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Resumen

En el presente artículo se realizará un estudio que determinará estadísticamente que tanto conocimientos adquieren los estudiantes en las áreas de matemáticas y lenguaje hasta llegar al ciclo básico del colegio, específicamente se determinará cuánto saben los alumnos del décimo año de educación básica de los colegios fiscales urbanos del cantón Guayaquil.

Se presentarán conclusiones y recomendaciones que hace el autor, cabe recalcar que el procesamiento de datos se hizo con paquetes computacionales como lo son SYSTAT 7.0 y SPSS 8.0.

Contenido

Trigésima cuarta variable: X34=Nota de Matemáticas

Esta variable evalúa en general el conocimiento de matemáticas de los alumnos del décimo año de Educación básica, obteniéndose los siguientes resultados, la menor nota obtenida fue 2 y la máxima fue de 60, la moda de las notas observadas es de 20 puntos, además la variable tiene una distribución platicúrtica y un coeficiente de asimetría positivo, es decir hay mayor concentración de datos hacia la izquierda, todo esto se puede apreciar en la tabla XLIII.

Tabla I

Estimadores poblacionales de la variable X34: nota de matemáticas

n

1106

Media
 
22.82
 
Mediana
 
21.83
 
Moda
 
20
 
Desviación Std.
 
9.92
 
Varianza
 
98.50
 
Coef. de variación

.434

Sesgo
 
.382
 
Kurtosis
 
-.143
 
Rango
 
58
 
Mínimo
 
2
 
Máximo
 
60
 
Cuartiles
1
15.50
 
 
2
21.83
 
 
3
29.83
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Variable: X61=Nota de lenguaje

Así como la variable de nota de matemáticas, esta variable es una concepción general del promedio alcanzado por el estudiante en la prueba de lenguaje y  los resultados obtenidos son los siguientes.

Tabla II

Estimadores poblacionales de la variable X61: nota de lenguaje

n

1106

Media
 
56.46
 
Mediana
 
57.31
 
Moda
 
42
 
Desviación Std.
 
12.63
 
Varianza
 
159.42
 
Sesgo
 
-.316
 
Kurtosis
 
-.087
 
Rango
 
73
 
Mínimo
 
15
 
Máximo
 
88
 
Percentiles
25
48.10
 
 
50
57.31
 
 
75
66.14
 
Se aprecia que los resultados fueron mejores en lenguaje que en matemáticas, en lenguaje la menor nota es 15 y la mayor nota es 88, mientras que en matemáticas la menor era 2 y la mayor 60.
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Variable: X62= Promedio general

La última variable que se considera es el promedio general, para poder visualizar de mejor manera los conocimientos de los estudiantes de décimo año de educación básica en las materias de lenguaje y matemáticas. Los resultados se presentan en la tabla LXXI

Tabla III

Estimadores poblacionales de la variable X62: promedio general

n

1106

Media
 
39.1718
 
Mediana
 
39.5000
 
Moda
 
43.50
 
Desviación Std.
 
8.5400
 
Varianza
 
72.9315
 
Coef. de variación

.218

Sesgo
 
.031
 
Kurtosis
 
-.089
 
Rango
 
53.50
 
Mínimo
 
15.50
 
Máximo
 
69.00
 
Cuartiles
1
33.37
 
 
2
39.50
 
 
3
45.00
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Conclusiones 
1. El sexo de los estudiantes influye en las notas obtenidas tanto en lenguaje como en matemáticas, ya que el sexo femenino es el que mejores calificaciones obtiene en las pruebas que se aplicaron.
2. La edad de los estudiantes no tiene relación con la nota obtenida de matemáticas, sin embargo tiene relación (no lineal) con la nota obtenida en lenguaje.
3. A pesar de que existe un coeficiente de correlación lineal muy bajo entre las notas de matemáticas y lenguaje (0.143), lo cual se podría interpretar como si no estuvieran relacionadas, sí existe una dependencia no lineal entre las mismas, este resultado se obtuvo por medio de una tabla de contingencia. 
4. El 51,9% de estudiantes del décimo año de educación básica de los colegios fiscales urbanos del cantón Guayaquil, que rindieron las pruebas en Noviembre del 2000 en los colegios fiscales urbanos del cantón Guayaquil eran mujeres y el 48.09% eran hombres.
5. Los estudiantes del décimo año de educación básica, a Enero del año 2001 tenían edades comprendidas entre 12 y 18 años, la media de las edades fue 14.44, habiendo un 75% de estos menores a 15 años. 
6. El 88.6% de los estudiantes del décimo año de educación básica de los colegios fiscales urbanos del cantón Guayaquil, a los que se les aplicó la prueba saben realizar correctamente una suma de enteros, 83.5% saben realizar correctamente la resta de enteros, 51.9% saben multiplicar enteros, 40% sabe efectuar correctamente la división de enteros. 
7. En cuanto a quebrados el 53.3% saben realizar correctamente una suma de quebrados, 40.1% saben realizar correctamente una resta de quebrados, 28.4% saben multiplicar quebrados, y 38.2% saben efectuar correctamente la operación división de quebrados.

8. Dentro del programa de estudios de décimo año de educación básica se propone la enseñanza de los sistemas de ecuaciones lineales, pero los resultados obtenidos nos indican que el 74.3% de los estudiantes no saben resolver un sistema de ecuaciones lineales, no hubo un solo caso que lo haya resuelto correctamente.
9. Dentro del programa de estudios de décimo año de educación básica consta la enseñanza de probabilidad y estadística, pero los resultados obtenidos nos indican que no se cumple el mismo, pues los estudiantes no tienen conocimientos de lo antes mencionado.
10. A pesar de que los alumnos reconocen sujetos y predicados, tienen problemas en identificar núcleos del sujeto, y núcleos del predicado.
11. En conocimientos de diptongos, triptongos e hiatos, el 77.4% de los estudiantes identifican todos los diptongos propuestos en el tema,  y el 70.34% de los estudiantes reconocen todos los triptongos propuestos, el 52.98% identifican 2 y 3 hiatos, debido a que los alumnos sólo identificaban ciertos hiatos (solo los que tenían una vocal tildada).
12. En cuanto a acentuación de palabras (agudas, graves, esdrújulas, sobreesdrújulas), el 36.35% de los estudiantes identifican 3 y 4 palabras agudas de 5 propuestas, el 53.34% identifican 6 y 7 palabras graves de 7 propuestas, el 65.10% identifican toda las palabras esdrújulas, y 69.8% de los estudiantes reconocen todas las palabras sobreesdrújulas.
13. Los estudiantes no saben como corregir errores ortográficos, los mismos corrigen hasta un máximo de 17 errores y un mínimo de 0 errores, de 21 errores propuestos en el tema, la media de esta variable es de 6.39 errores corregidos y la varianza es de 16.84.
14. El 45.57% de los estudiantes del décimo año de educación básica, contestan 4 y 5 preguntas (de un total de 6 preguntas), con lo cual se demuestra que comprenden la lectura.
15. En cuanto a conocimientos generales, la media de las calificaciones de lenguaje fue de 56.46 puntos, con un mínimo de 15 y un máximo de 88 puntos, mientras que la media de notas en matemáticas fue apenas de 22.82, con un mínimo de 2 puntos y un máximo de 60 puntos.
16. Al hacer un análisis de correlación lineal se obtiene que el coeficiente de correlación lineal entre las variables identificación de sujetos y identificación de predicados es 0.978, es decir que mientras más sujetos sean identificados también se identificarán los predicados, en realidad esta es una relación bastante obvia.
17. A pesar de que los coeficientes de correlación lineal entre las variables de las operaciones básicas eran bajos (haciéndonos suponer que no existía relación alguna entre las operaciones básicas), al realizar tablas de contingencia se pudo comprobar que la relación existente entre ellas no es lineal sino de otro tipo.
18. Al hacer un estudio de componentes principales (de todas las variables involucradas en el estudio, 62 variables) se obtuvieron 62 componentes, 20 de las componentes explican un 63.639%, se escogió los componentes obtenidos de la matriz de datos estandarizados y rotadas.
19. Las variables que más relación tiene entre las pruebas de matemáticas y lenguaje (estas variables se obtuvieron luego del análisis de correlación canónica) son: potenciación y radicación, proporcionalidad interés, propiedades de conjuntos, lógica matemática, funciones, diptongos, palabras graves, oraciones, frases con correcta sintaxis, y acentos.
20. La jornada que obtuvo las mejores notas en la prueba matemáticas fue la jornada matutina, seguida de la jornada vespertina y por último la jornada nocturna, y en cuanto a sexos las mejores notas de matemáticas las obtuvo el sexo femenino.
21. La jornada que obtuvo las mejores notas en la prueba de lenguaje fue la jornada vespertina, seguida de la jornada nocturna, y luego la jornada matutina, en cuanto a sexos también obtuvo el sexo femenino las mejores calificaciones en lenguaje.
22. En promedio global (calificaciones promediadas, dado a que a ambas se les dio el mismo peso) los resultados obtenidos nos indican que la mejor jornada es la vespertina, seguida de la matutina y luego la nocturna, y en cuanto a sexos, el sexo femenino tuvo los mejores promedios en calificaciones.
Recomendaciones

1. Debería haber mayor control en cuanto a los conocimientos que adquieren los alumnos, pues estos pasan los cursos con muchos vacíos y esto se reflejó en las pruebas que se desarrollaron.

2. Se recomienda a los profesores hacer mayor énfasis en enseñar a identificar núcleos del sujeto y núcleos del predicado, ya que como se vio en las pruebas aplicadas los estudiantes del décimo año de educación básica tienen problemas en reconocerlos. 
3. Se recomienda a los profesores enseñen con mayor énfasis ortografía, con el fin de que los alumnos dominen la misma.
4. Se recomienda hacer un mayor énfasis en enseñar las operaciones básicas que involucren quebrados (especialmente la multiplicación y la división).
5. A futuro se debe realizar un estudio de características adicionales a las que se tomaron en cuenta para la realización de la presente tesis, para saber que otro tipo de factores influyen en el desempeño de los estudiantes del décimo año de educación básica.

6. Se sugiere realizar un estudio adicional para determinar por qué influye el sexo en las notas obtenidas, y así mismo a qué se debe la variación de promedios de notas entre las diferentes jornadas en que funcionan los planteles.
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								Percent				Valid Percent		Cumulative Percent				Frequency

				Valid		15		0.0036166365				0.3616636528		0.3616636528				15		0.0036166365
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						50		0.0235081374				2.3508137432		32.3688969259				50		0.3236889693

						51		0.027124774				2.712477396		35.0813743219				51		0.3508137432

						52		0.0289330922				2.8933092224		37.9746835443				52		0.3797468354

						53		0.0415913201				4.1591320072		42.1338155515				53		0.4213381555

						54		0.0289330922				2.8933092224		45.027124774				54		0.4502712477

						55		0.0162748644				1.6274864376		46.6546112116				55		0.4665461121

						56		0.0216998192				2.1699819168		48.8245931284				56		0.4882459313

						57		0.034358047				3.4358047016		52.26039783				57		0.5226039783

						58		0.034358047				3.4358047016		55.6962025316				58		0.5569620253

						59		0.0216998192				2.1699819168		57.8661844485				59		0.5786618445

						60		0.0253164557				2.5316455696		60.3978300181				60		0.6039783002

						61		0.0325497288				3.2549728752		63.6528028933				61		0.6365280289

						62		0.0216998192				2.1699819168		65.8227848101				62		0.6582278481

						63		0.0397830018				3.9783001808		69.801084991				63		0.6980108499

						64		0.0216998192				2.1699819168		71.9710669078				64		0.7197106691

						65		0.0253164557				2.5316455696		74.5027124774				65		0.7450271248

						66		0.0488245931				4.8824593128		79.3851717902				66		0.7938517179

						67		0.0307414105				3.0741410488		82.4593128391				67		0.8245931284

						68		0.0198915009				1.9891500904		84.4484629295				68		0.8444846293

						69		0.0180831826				1.808318264		86.2567811935				69		0.8625678119

						70		0.0180831826				1.808318264		88.0650994575				70		0.8806509946

						71		0.0162748644				1.6274864376		89.6925858951				71		0.896925859

						72		0.0235081374				2.3508137432		92.0433996383				72		0.9204339964

						73		0.0036166365				0.3616636528		92.4050632911				73		0.9240506329

						74		0.0198915009				1.9891500904		94.3942133816				74		0.9439421338

						75		0.0072332731				0.7233273056		95.1175406872				75		0.9511754069

						76		0.0054249548				0.5424954792		95.6600361664				76		0.9566003617

						77		0.0090415913				0.904159132		96.5641952984				77		0.965641953

						78		0.0108499096				1.0849909584		97.6491862568				78		0.9764918626

						79		0.0108499096				1.0849909584		98.7341772152				79		0.9873417722

						81		0.0054249548				0.5424954792		99.2766726944				81		0.9927667269

						83		0.0018083183				0.1808318264		99.4575045208				83		0.9945750452

						85		0.0018083183				0.1808318264		99.6383363472				85		0.9963833635

						87		0.0018083183				0.1808318264		99.8191681736				87		0.9981916817

						88		0.0018083183				0.1808318264		100				88		1

						Total		100				100						1106

						Total						100						100
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				PROME

								Percent				Valid Percent		Cumulative Percent				Frequency

				Valid		15		0.0018083183				0.1808318264		0.1808318264				15		0.0018083183

						17		0.0036166365				0.3616636528		0.5424954792				17		0.0054249548

						18		0.0036166365				0.3616636528		0.904159132				18		0.0090415913

						20		0.0018083183				0.1808318264		1.0849909584				20		0.0108499096

						21		0.0054249548				0.5424954792		1.6274864376				21		0.0162748644

						22		0.0072332731				0.7233273056		2.3508137432				22		0.0235081374

						23		0.0090415913				0.904159132		3.2549728752				23		0.0325497288

						24		0.0090415913				0.904159132		4.1591320072				24		0.0415913201

						25		0.0090415913				0.904159132		5.0632911392				25		0.0506329114

						26		0.0198915009				1.9891500904		7.0524412297				26		0.0705244123

						27		0.0216998192				2.1699819168		9.2224231465				27		0.0922242315

						28		0.0235081374				2.3508137432		11.5732368897				28		0.1157323689

						29		0.0235081374				2.3508137432		13.9240506329				29		0.1392405063

						30		0.0253164557				2.5316455696		16.4556962025				30		0.164556962

						31		0.0325497288				3.2549728752		19.7106690778				31		0.1971066908

						32		0.027124774				2.712477396		22.4231464738				32		0.2242314647

						33		0.0325497288				3.2549728752		25.678119349				33		0.2567811935

						34		0.0415913201				4.1591320072		29.8372513562				34		0.2983725136

						35		0.0415913201				4.1591320072		33.9963833635				35		0.3399638336

						36		0.0452079566				4.52079566		38.5171790235				36		0.3851717902

						37		0.0433996383				4.3399638336		42.8571428571				37		0.4285714286

						38		0.0289330922				2.8933092224		45.7504520796				38		0.4575045208

						39		0.0578661844				5.7866184448		51.5370705244				39		0.5153707052

						40		0.0361663653				3.616636528		55.1537070524				40		0.5515370705

						41		0.0397830018				3.9783001808		59.1320072333				41		0.5913200723

						42		0.0470162749				4.7016274864		63.8336347197				42		0.6383363472

						43		0.0560578662				5.6057866184		69.4394213382				43		0.6943942134

						44		0.0470162749				4.7016274864		74.1410488246				44		0.7414104882

						45		0.0289330922				2.8933092224		77.034358047				45		0.7703435805

						46		0.0325497288				3.2549728752		80.2893309222				46		0.8028933092

						47		0.034358047				3.4358047016		83.7251356239				47		0.8372513562

						48		0.0361663653				3.616636528		87.3417721519				48		0.8734177215

						49		0.0235081374				2.3508137432		89.6925858951				49		0.896925859

						50		0.0162748644				1.6274864376		91.3200723327				50		0.9132007233

						51		0.0162748644				1.6274864376		92.9475587703				51		0.9294755877

						52		0.0126582278				1.2658227848		94.2133815552				52		0.9421338156

						53		0.0072332731				0.7233273056		94.9367088608				53		0.9493670886

						54		0.0126582278				1.2658227848		96.2025316456				54		0.9620253165

						55		0.0108499096				1.0849909584		97.287522604				55		0.972875226

						56		0.0054249548				0.5424954792		97.8300180832				56		0.9783001808

						57		0.0072332731				0.7233273056		98.5533453888				57		0.9855334539

						58		0.0018083183				0.1808318264		98.7341772152				58		0.9873417722

						59		0.0036166365				0.3616636528		99.095840868				59		0.9909584087

						60		0.0036166365				0.3616636528		99.4575045208				60		0.9945750452

						62		0.0036166365				0.3616636528		99.8191681736				62		0.9981916817

						69		0.0018083183				0.1808318264		100				69		1

						Total		100				100						1106
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				NOTALENG

								Percent				Valid Percent		Cumulative Percent				Frequency

				Valid		15		0.0036166365				0.3616636528		0.3616636528				15		0.0036166365

						20		0.0018083183				0.1808318264		0.5424954792				20		0.0054249548

						22		0.0018083183				0.1808318264		0.7233273056				22		0.0072332731

						23		0.0018083183				0.1808318264		0.904159132				23		0.0090415913

						25		0.0036166365				0.3616636528		1.2658227848				25		0.0126582278

						26		0.0072332731				0.7233273056		1.9891500904				26		0.0198915009

						27		0.0018083183				0.1808318264		2.1699819168				27		0.0216998192

						28		0.0018083183				0.1808318264		2.3508137432				28		0.0235081374

						29		0.0018083183				0.1808318264		2.5316455696				29		0.0253164557

						30		0.0036166365				0.3616636528		2.8933092224				30		0.0289330922

						31		0.0072332731				0.7233273056		3.616636528				31		0.0361663653

						32		0.0072332731				0.7233273056		4.3399638336				32		0.0433996383

						33		0.0054249548				0.5424954792		4.8824593128				33		0.0488245931

						34		0.0072332731				0.7233273056		5.6057866184				34		0.0560578662

						35		0.0018083183				0.1808318264		5.7866184448				35		0.0578661844

						36		0.0018083183				0.1808318264		5.9674502712				36		0.0596745027

						37		0.0162748644				1.6274864376		7.5949367089				37		0.0759493671

						38		0.0108499096				1.0849909584		8.6799276673				38		0.0867992767

						39		0.0162748644				1.6274864376		10.3074141049				39		0.103074141

						40		0.0144665461				1.4466546112		11.7540687161				40		0.1175406872

						41		0.0144665461				1.4466546112		13.2007233273				41		0.1320072333

						42		0.0144665461				1.4466546112		14.6473779385				42		0.1464737794

						43		0.0216998192				2.1699819168		16.8173598553				43		0.1681735986

						44		0.0126582278				1.2658227848		18.0831826401				44		0.1808318264

						45		0.0180831826				1.808318264		19.8915009042				45		0.198915009

						46		0.0253164557				2.5316455696		22.4231464738				46		0.2242314647

						47		0.0235081374				2.3508137432		24.773960217				47		0.2477396022

						48		0.0325497288				3.2549728752		28.0289330922				48		0.2802893309

						49		0.0198915009				1.9891500904		30.0180831826				49		0.3001808318

						50		0.0235081374				2.3508137432		32.3688969259				50		0.3236889693

						51		0.027124774				2.712477396		35.0813743219				51		0.3508137432

						52		0.0289330922				2.8933092224		37.9746835443				52		0.3797468354

						53		0.0415913201				4.1591320072		42.1338155515				53		0.4213381555

						54		0.0289330922				2.8933092224		45.027124774				54		0.4502712477

						55		0.0162748644				1.6274864376		46.6546112116				55		0.4665461121

						56		0.0216998192				2.1699819168		48.8245931284				56		0.4882459313

						57		0.034358047				3.4358047016		52.26039783				57		0.5226039783

						58		0.034358047				3.4358047016		55.6962025316				58		0.5569620253

						59		0.0216998192				2.1699819168		57.8661844485				59		0.5786618445

						60		0.0253164557				2.5316455696		60.3978300181				60		0.6039783002

						61		0.0325497288				3.2549728752		63.6528028933				61		0.6365280289

						62		0.0216998192				2.1699819168		65.8227848101				62		0.6582278481

						63		0.0397830018				3.9783001808		69.801084991				63		0.6980108499

						64		0.0216998192				2.1699819168		71.9710669078				64		0.7197106691

						65		0.0253164557				2.5316455696		74.5027124774				65		0.7450271248

						66		0.0488245931				4.8824593128		79.3851717902				66		0.7938517179

						67		0.0307414105				3.0741410488		82.4593128391				67		0.8245931284

						68		0.0198915009				1.9891500904		84.4484629295				68		0.8444846293

						69		0.0180831826				1.808318264		86.2567811935				69		0.8625678119

						70		0.0180831826				1.808318264		88.0650994575				70		0.8806509946

						71		0.0162748644				1.6274864376		89.6925858951				71		0.896925859

						72		0.0235081374				2.3508137432		92.0433996383				72		0.9204339964

						73		0.0036166365				0.3616636528		92.4050632911				73		0.9240506329

						74		0.0198915009				1.9891500904		94.3942133816				74		0.9439421338

						75		0.0072332731				0.7233273056		95.1175406872				75		0.9511754069

						76		0.0054249548				0.5424954792		95.6600361664				76		0.9566003617

						77		0.0090415913				0.904159132		96.5641952984				77		0.965641953

						78		0.0108499096				1.0849909584		97.6491862568				78		0.9764918626

						79		0.0108499096				1.0849909584		98.7341772152				79		0.9873417722

						81		0.0054249548				0.5424954792		99.2766726944				81		0.9927667269

						83		0.0018083183				0.1808318264		99.4575045208				83		0.9945750452

						85		0.0018083183				0.1808318264		99.6383363472				85		0.9963833635

						87		0.0018083183				0.1808318264		99.8191681736				87		0.9981916817

						88		0.0018083183				0.1808318264		100				88		1

						Total		100				100						1106

						Total						100						100
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				PROME

								Percent				Valid Percent		Cumulative Percent				Frequency

				Valid		15		0.0018083183				0.1808318264		0.1808318264				15		0.0018083183

						17		0.0036166365				0.3616636528		0.5424954792				17		0.0054249548

						18		0.0036166365				0.3616636528		0.904159132				18		0.0090415913

						20		0.0018083183				0.1808318264		1.0849909584				20		0.0108499096

						21		0.0054249548				0.5424954792		1.6274864376				21		0.0162748644

						22		0.0072332731				0.7233273056		2.3508137432				22		0.0235081374

						23		0.0090415913				0.904159132		3.2549728752				23		0.0325497288

						24		0.0090415913				0.904159132		4.1591320072				24		0.0415913201

						25		0.0090415913				0.904159132		5.0632911392				25		0.0506329114

						26		0.0198915009				1.9891500904		7.0524412297				26		0.0705244123

						27		0.0216998192				2.1699819168		9.2224231465				27		0.0922242315

						28		0.0235081374				2.3508137432		11.5732368897				28		0.1157323689

						29		0.0235081374				2.3508137432		13.9240506329				29		0.1392405063

						30		0.0253164557				2.5316455696		16.4556962025				30		0.164556962

						31		0.0325497288				3.2549728752		19.7106690778				31		0.1971066908

						32		0.027124774				2.712477396		22.4231464738				32		0.2242314647

						33		0.0325497288				3.2549728752		25.678119349				33		0.2567811935

						34		0.0415913201				4.1591320072		29.8372513562				34		0.2983725136

						35		0.0415913201				4.1591320072		33.9963833635				35		0.3399638336

						36		0.0452079566				4.52079566		38.5171790235				36		0.3851717902

						37		0.0433996383				4.3399638336		42.8571428571				37		0.4285714286

						38		0.0289330922				2.8933092224		45.7504520796				38		0.4575045208

						39		0.0578661844				5.7866184448		51.5370705244				39		0.5153707052

						40		0.0361663653				3.616636528		55.1537070524				40		0.5515370705

						41		0.0397830018				3.9783001808		59.1320072333				41		0.5913200723

						42		0.0470162749				4.7016274864		63.8336347197				42		0.6383363472

						43		0.0560578662				5.6057866184		69.4394213382				43		0.6943942134

						44		0.0470162749				4.7016274864		74.1410488246				44		0.7414104882

						45		0.0289330922				2.8933092224		77.034358047				45		0.7703435805

						46		0.0325497288				3.2549728752		80.2893309222				46		0.8028933092

						47		0.034358047				3.4358047016		83.7251356239				47		0.8372513562

						48		0.0361663653				3.616636528		87.3417721519				48		0.8734177215

						49		0.0235081374				2.3508137432		89.6925858951				49		0.896925859

						50		0.0162748644				1.6274864376		91.3200723327				50		0.9132007233

						51		0.0162748644				1.6274864376		92.9475587703				51		0.9294755877

						52		0.0126582278				1.2658227848		94.2133815552				52		0.9421338156

						53		0.0072332731				0.7233273056		94.9367088608				53		0.9493670886

						54		0.0126582278				1.2658227848		96.2025316456				54		0.9620253165

						55		0.0108499096				1.0849909584		97.287522604				55		0.972875226

						56		0.0054249548				0.5424954792		97.8300180832				56		0.9783001808

						57		0.0072332731				0.7233273056		98.5533453888				57		0.9855334539

						58		0.0018083183				0.1808318264		98.7341772152				58		0.9873417722

						59		0.0036166365				0.3616636528		99.095840868				59		0.9909584087

						60		0.0036166365				0.3616636528		99.4575045208				60		0.9945750452

						62		0.0036166365				0.3616636528		99.8191681736				62		0.9981916817

						69		0.0018083183				0.1808318264		100				69		1

						Total		100				100						1106
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						2		0.0054
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						11		0.0289

						12		0.0271

						13		0.0416

						14		0.0253

						15		0.0434

						16		0.0271

						17		0.0307

						18		0.0434

						19		0.0452

						20		0.0434

						21		0.0470

						22		0.0452

						23		0.0307

						24		0.0307

						25		0.0271

						26		0.0343

						27		0.0361

						28		0.0180

						29		0.0217

						30		0.0307

						31		0.0217

						32		0.0235

						33		0.0199

						34		0.0307

						35		0.0217

						36		0.0180

						37		0.0054

						38		0.0126

						39		0.0108

						40		0.0072

						41		0.0162

						42		0.0054

						44		0.0054

						45		0.0018

						46		0.0072

						49		0.0036

						50		0.0018

						51		0.0018

						59		0.0018

						Total





Hoja5

		



Frecuencia relativa



Hoja4

		

				NOTALENG

								Percent				Valid Percent		Cumulative Percent				Frequency

				Valid		15		0.0036166365				0.3616636528		0.3616636528				15		0.0036166365

						20		0.0018083183				0.1808318264		0.5424954792				20		0.0054249548

						22		0.0018083183				0.1808318264		0.7233273056				22		0.0072332731

						23		0.0018083183				0.1808318264		0.904159132				23		0.0090415913

						25		0.0036166365				0.3616636528		1.2658227848				25		0.0126582278

						26		0.0072332731				0.7233273056		1.9891500904				26		0.0198915009

						27		0.0018083183				0.1808318264		2.1699819168				27		0.0216998192

						28		0.0018083183				0.1808318264		2.3508137432				28		0.0235081374

						29		0.0018083183				0.1808318264		2.5316455696				29		0.0253164557

						30		0.0036166365				0.3616636528		2.8933092224				30		0.0289330922

						31		0.0072332731				0.7233273056		3.616636528				31		0.0361663653

						32		0.0072332731				0.7233273056		4.3399638336				32		0.0433996383

						33		0.0054249548				0.5424954792		4.8824593128				33		0.0488245931

						34		0.0072332731				0.7233273056		5.6057866184				34		0.0560578662

						35		0.0018083183				0.1808318264		5.7866184448				35		0.0578661844

						36		0.0018083183				0.1808318264		5.9674502712				36		0.0596745027

						37		0.0162748644				1.6274864376		7.5949367089				37		0.0759493671

						38		0.0108499096				1.0849909584		8.6799276673				38		0.0867992767

						39		0.0162748644				1.6274864376		10.3074141049				39		0.103074141

						40		0.0144665461				1.4466546112		11.7540687161				40		0.1175406872

						41		0.0144665461				1.4466546112		13.2007233273				41		0.1320072333

						42		0.0144665461				1.4466546112		14.6473779385				42		0.1464737794

						43		0.0216998192				2.1699819168		16.8173598553				43		0.1681735986

						44		0.0126582278				1.2658227848		18.0831826401				44		0.1808318264

						45		0.0180831826				1.808318264		19.8915009042				45		0.198915009

						46		0.0253164557				2.5316455696		22.4231464738				46		0.2242314647

						47		0.0235081374				2.3508137432		24.773960217				47		0.2477396022

						48		0.0325497288				3.2549728752		28.0289330922				48		0.2802893309

						49		0.0198915009				1.9891500904		30.0180831826				49		0.3001808318

						50		0.0235081374				2.3508137432		32.3688969259				50		0.3236889693

						51		0.027124774				2.712477396		35.0813743219				51		0.3508137432

						52		0.0289330922				2.8933092224		37.9746835443				52		0.3797468354

						53		0.0415913201				4.1591320072		42.1338155515				53		0.4213381555

						54		0.0289330922				2.8933092224		45.027124774				54		0.4502712477

						55		0.0162748644				1.6274864376		46.6546112116				55		0.4665461121

						56		0.0216998192				2.1699819168		48.8245931284				56		0.4882459313

						57		0.034358047				3.4358047016		52.26039783				57		0.5226039783

						58		0.034358047				3.4358047016		55.6962025316				58		0.5569620253

						59		0.0216998192				2.1699819168		57.8661844485				59		0.5786618445

						60		0.0253164557				2.5316455696		60.3978300181				60		0.6039783002

						61		0.0325497288				3.2549728752		63.6528028933				61		0.6365280289

						62		0.0216998192				2.1699819168		65.8227848101				62		0.6582278481

						63		0.0397830018				3.9783001808		69.801084991				63		0.6980108499

						64		0.0216998192				2.1699819168		71.9710669078				64		0.7197106691

						65		0.0253164557				2.5316455696		74.5027124774				65		0.7450271248

						66		0.0488245931				4.8824593128		79.3851717902				66		0.7938517179

						67		0.0307414105				3.0741410488		82.4593128391				67		0.8245931284

						68		0.0198915009				1.9891500904		84.4484629295				68		0.8444846293

						69		0.0180831826				1.808318264		86.2567811935				69		0.8625678119

						70		0.0180831826				1.808318264		88.0650994575				70		0.8806509946

						71		0.0162748644				1.6274864376		89.6925858951				71		0.896925859

						72		0.0235081374				2.3508137432		92.0433996383				72		0.9204339964

						73		0.0036166365				0.3616636528		92.4050632911				73		0.9240506329

						74		0.0198915009				1.9891500904		94.3942133816				74		0.9439421338

						75		0.0072332731				0.7233273056		95.1175406872				75		0.9511754069

						76		0.0054249548				0.5424954792		95.6600361664				76		0.9566003617

						77		0.0090415913				0.904159132		96.5641952984				77		0.965641953

						78		0.0108499096				1.0849909584		97.6491862568				78		0.9764918626

						79		0.0108499096				1.0849909584		98.7341772152				79		0.9873417722

						81		0.0054249548				0.5424954792		99.2766726944				81		0.9927667269

						83		0.0018083183				0.1808318264		99.4575045208				83		0.9945750452

						85		0.0018083183				0.1808318264		99.6383363472				85		0.9963833635

						87		0.0018083183				0.1808318264		99.8191681736				87		0.9981916817

						88		0.0018083183				0.1808318264		100				88		1

						Total		100				100						1106

						Total						100						100
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				PROME

								Percent				Valid Percent		Cumulative Percent				Frequency

				Valid		15		0.0018083183				0.1808318264		0.1808318264				15		0.0018083183

						17		0.0036166365				0.3616636528		0.5424954792				17		0.0054249548

						18		0.0036166365				0.3616636528		0.904159132				18		0.0090415913

						20		0.0018083183				0.1808318264		1.0849909584				20		0.0108499096

						21		0.0054249548				0.5424954792		1.6274864376				21		0.0162748644

						22		0.0072332731				0.7233273056		2.3508137432				22		0.0235081374

						23		0.0090415913				0.904159132		3.2549728752				23		0.0325497288

						24		0.0090415913				0.904159132		4.1591320072				24		0.0415913201

						25		0.0090415913				0.904159132		5.0632911392				25		0.0506329114

						26		0.0198915009				1.9891500904		7.0524412297				26		0.0705244123

						27		0.0216998192				2.1699819168		9.2224231465				27		0.0922242315

						28		0.0235081374				2.3508137432		11.5732368897				28		0.1157323689

						29		0.0235081374				2.3508137432		13.9240506329				29		0.1392405063

						30		0.0253164557				2.5316455696		16.4556962025				30		0.164556962

						31		0.0325497288				3.2549728752		19.7106690778				31		0.1971066908

						32		0.027124774				2.712477396		22.4231464738				32		0.2242314647

						33		0.0325497288				3.2549728752		25.678119349				33		0.2567811935

						34		0.0415913201				4.1591320072		29.8372513562				34		0.2983725136

						35		0.0415913201				4.1591320072		33.9963833635				35		0.3399638336

						36		0.0452079566				4.52079566		38.5171790235				36		0.3851717902

						37		0.0433996383				4.3399638336		42.8571428571				37		0.4285714286

						38		0.0289330922				2.8933092224		45.7504520796				38		0.4575045208

						39		0.0578661844				5.7866184448		51.5370705244				39		0.5153707052

						40		0.0361663653				3.616636528		55.1537070524				40		0.5515370705

						41		0.0397830018				3.9783001808		59.1320072333				41		0.5913200723

						42		0.0470162749				4.7016274864		63.8336347197				42		0.6383363472

						43		0.0560578662				5.6057866184		69.4394213382				43		0.6943942134

						44		0.0470162749				4.7016274864		74.1410488246				44		0.7414104882

						45		0.0289330922				2.8933092224		77.034358047				45		0.7703435805

						46		0.0325497288				3.2549728752		80.2893309222				46		0.8028933092

						47		0.034358047				3.4358047016		83.7251356239				47		0.8372513562

						48		0.0361663653				3.616636528		87.3417721519				48		0.8734177215

						49		0.0235081374				2.3508137432		89.6925858951				49		0.896925859

						50		0.0162748644				1.6274864376		91.3200723327				50		0.9132007233

						51		0.0162748644				1.6274864376		92.9475587703				51		0.9294755877

						52		0.0126582278				1.2658227848		94.2133815552				52		0.9421338156

						53		0.0072332731				0.7233273056		94.9367088608				53		0.9493670886

						54		0.0126582278				1.2658227848		96.2025316456				54		0.9620253165

						55		0.0108499096				1.0849909584		97.287522604				55		0.972875226

						56		0.0054249548				0.5424954792		97.8300180832				56		0.9783001808

						57		0.0072332731				0.7233273056		98.5533453888				57		0.9855334539

						58		0.0018083183				0.1808318264		98.7341772152				58		0.9873417722

						59		0.0036166365				0.3616636528		99.095840868				59		0.9909584087

						60		0.0036166365				0.3616636528		99.4575045208				60		0.9945750452

						62		0.0036166365				0.3616636528		99.8191681736				62		0.9981916817

						69		0.0018083183				0.1808318264		100				69		1

						Total		100				100						1106
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Hoja1

		

		1		15.75		49.41		32.58				49.41

		2		22.17		55.29		38.73				55.29

		3		17.5		66.29		41.89				66.29

		4		27.17		53.86		40.51				53.86

		5		20.83		54.21		37.52				54.21

		6		30.83		56.29		43.56				56.29

		7		30.5		67.51		49				67.51

		8		15.83		56.35		36.09				56.35

		9		16.5		67.43		41.96				67.43

		10		24.17		39.78		31.97				39.78

		11		32		66.57		49.29				66.57

		12		21.17		70.07		45.62				70.07

		13		14.5		57.43		35.96				57.43

		14		13.67		67.02		40.35				67.02

		15		10.33		54.64		32.49				54.64

		16		17.83		64.45		41.14				64.45

		17		4.5		43		23.75				43

		18		16.67		63.11		39.89				63.11

		19		6.5		45.71		26.11				45.71

		20		22.83		75.42		49.13				75.42

		21		15.17		66.95		41.06				66.95

		22		13.17		74.24		43.7				74.24

		23		7.67		47.53		27.6				47.53

		24		13.75		63.26		38.5				63.26

		25		8.5		48.27		28.39				48.27

		26		12.5		61.76		37.13				61.76

		27		15.17		76.42		45.8				76.42

		28		11.5		58.74		35.12				58.74

		29		11.92		49.36		30.64				49.36

		30		11.83		54.64		33.24				54.64

		31		10.75		64.19		37.47				64.19

		32		19		60.77		39.89				60.77

		33		4.5		58.89		31.7				58.89

		34		5		50.26		27.63				50.26

		35		12		57.62		34.81				57.62

		36		24.5		71.1		47.8				71.1

		37		2.92		65.15		34.03				65.15

		38		10.5		69.5		40				69.5

		39		16.83		42.79		29.81				42.79

		40		13.5		43.38		28.44				43.38

		41		17.17		53.4		35.29				53.4

		42		11.5		56.9		34.2				56.9

		43		12.17		60.71		36.44				60.71

		44		28.83		66.56		47.7				66.56

		45		29.67		77.45		53.56				77.45

		46		23.83		62.74		43.29				62.74

		47		34.17		81.75		57.96				81.75

		48		19.5		66.1		42.8				66.1

		49		10.17		45.36		27.76				45.36

		50		16.5		53.38		34.94				53.38

		51		32.5		48.19		40.35				48.19

		52		14.75		53.17		33.96				53.17

		53		25.75		57.12		41.43				57.12

		54		30.5		64		47.25				64

		55		21		31.46		26.23				31.46

		56		12.5		31.83		22.17				31.83

		57		13.5		49.07		31.29				49.07

		58		15		46.76		30.88				46.76

		59		18.17		53.71		35.94				53.71

		60		14.33		50.46		32.4				50.46

		61		20.83		48.11		34.47				48.11

		62		31.17		53.37		42.27				53.37

		63		17.33		37.95		27.64				37.95

		64		25.83		47.45		36.64				47.45

		65		23.5		55.65		39.58				55.65

		66		18.17		56.56		37.36				56.56

		67		24.17		26.67		25.42				26.67

		68		30.17		26.57		28.37				26.57

		69		29.67		58.91		44.29				58.91

		70		21.83		44.78		33.3				44.78

		71		41.83		78.59		60.21				78.59

		72		22		37.82		29.91				37.82

		73		25		52.24		38.62				52.24

		74		27.17		52.05		39.61				52.05

		75		20.5		34.56		27.53				34.56

		76		14.83		48.05		31.44				48.05

		77		36.67		66.48		51.57				66.48

		78		39.5		46.31		42.9				46.31

		79		33.83		54.56		44.2				54.56

		80		40.5		59.94		50.22				59.94

		81		35.83		57.43		46.63				57.43

		82		25.83		73.87		49.85				73.87

		83		27.17		53.4		40.29				53.4

		84		18.83		61.6		40.22				61.6

		85		21.67		66.07		43.87				66.07

		86		34.17		58.74		46.45				58.74

		87		28.5		71.09		49.79				71.09

		88		39.83		74.83		57.33				74.83

		89		29.17		58.88		44.02				58.88

		90		26.08		53.69		39.89				53.69

		91		26.5		62.73		44.62				62.73

		92		31.5		69.36		50.43				69.36

		93		30.5		67.02		48.76				67.02

		94		36.5		69.02		52.76				69.02

		95		34.83		68		51.42				68

		96		23.17		69.27		46.22				69.27

		97		22.67		70.68		46.67				70.68

		98		37.83		72.69		55.26				72.69

		99		34.17		68.53		51.35				68.53

		100		27.5		66.41		46.95				66.41

		101		27.33		53.8		40.57				53.8

		102		34.5		63.36		48.93				63.36

		103		18.83		49.97		34.4				49.97

		104		22.67		72.68		47.67				72.68

		105		22.83		46.94		34.89				46.94

		106		13.42		74.52		43.97				74.52

		107		13.33		85.3		49.31				85.3

		108		18.25		61.26		39.76				61.26

		109		20.33		60.74		40.54				60.74

		110		28.17		68.64		48.4				68.64

		111		35.5		69.71		52.6				69.71

		112		28.33		64.12		46.23				64.12

		113		25.67		78.12		51.9				78.12

		114		20.33		67.3		43.82				67.3

		115		19		60.41		39.7				60.41

		116		21.5		53.13		37.31				53.13

		117		22.33		60.45		41.39				60.45

		118		18		66.63		42.31				66.63

		119		22		71.22		46.61				71.22

		120		21.33		79.22		50.28				79.22

		121		38.17		72.06		55.11				72.06

		122		22.5		41.73		32.11				41.73

		123		21.83		51.15		36.49				51.15

		124		36.17		61.24		48.7				61.24

		125		19.33		56.1		37.72				56.1

		126		15.17		53.16		34.16				53.16

		127		16.83		51.4		34.12				51.4

		128		59.5		79.67		69.58				79.67

		129		21.83		25.3		23.57				25.3

		130		11		45.9		28.45				45.9

		131		31.83		38.2		35.01				38.2

		132		39.83		70.66		55.25				70.66

		133		35.17		65.45		50.31				65.45

		134		30.5		55.44		42.97				55.44

		135		26.17		65		45.58				65

		136		23.67		54.26		38.96				54.26

		137		23.5		62.28		42.89				62.28

		138		19.5		42.51		31.01				42.51

		139		21		40.47		30.73				40.47

		140		30.17		48.93		39.55				48.93

		141		33.83		81.41		57.62				81.41

		142		26.5		43.88		35.19				43.88

		143		42.5		54.48		48.49				54.48

		144		15.83		63.96		39.9				63.96

		145		41.83		58.12		49.98				58.12

		146		27.83		68.15		47.99				68.15

		147		26.83		54.82		40.83				54.82

		148		25.17		72.67		48.92				72.67

		149		32.17		70.12		51.14				70.12

		150		35.33		72.55		53.94				72.55

		151		40.5		74.02		57.26				74.02

		152		26.17		63.6		44.88				63.6

		153		33.83		45.57		39.7				45.57

		154		15.5		48.14		31.82				48.14

		155		38.17		52.64		45.4				52.64

